PAGE
2

ATA DA 35ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2006.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos seis dias do mês de novembro do ano dois mil e seis, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 35ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia trinta de outubro do ano dois mil e seis, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores CALDAS, PROF. VAROLI e JOSEY. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, Ofício GP. Nº. 902/06, em atenção ao Ofício OP nº. 047/06-RMM/CVA; do Presidente da Câmara Municipal, Ofício GP. Nº. 900/06, em atenção ao Requerimento nº. 953/06; do Presidente da Câmara Municipal, Ofício GP. Nº. 899/06, em atenção ao Requerimento nº. 902/06; do Presidente da Câmara Municipal, Ofício GP. nº 898/06, em atenção ao Requerimento nº. 837/06; do Secretário Municipal de Educação, OF. SME 660/06 e 649/06, em atenção aos Requerimentos nº. 911/06 e 932/06; do Secretário Municipal de Educação, em atenção ao Requerimento nº. 931/06; da Diretora do DET, of/det/013/06, em atenção ao Requerimento nº. 903/06; da Secretaria de Atenção à Saúde, Ofício GS/SAS Nº 2.214, em atenção ao Requerimento nº. 724/06; do Congresso Nacional, informando sobre a liberação de verbas para várias áreas; da Telefônica, CT.TAB. 1208/2006, em atenção ao Requerimento nº. 881/06; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de verba para a área da Educação; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº. 2225/2006/SR Bauru/REDUR, informando que o prazo de vigência do contrato de repasse nº. 0179583-16/2005 – Programa de Apoio ao Desenvolvimento Urbano –PRÓ-MUNICÍPIOS, foi prorrogado para 30/04/2007; da Farmácia e Manipulação Coração de Jesus, em atenção ao Requerimento nº. 890/06; da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, convidando para o Seminário “Alternativas e Desenvolvimento”, que acontecerá no próximo dia dez de novembro; do SINCOVAB, convidando para a Palestra “o Poder da Marca”, que será realizada no próximo dia sete de novembro; do Comando de Policiamento do Interior – 7, convidando para a Solenidade Militar de Hasteamento do Pavilhão Nacional, que será realizada no próximo dia nove de novembro. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 071/06- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que dispõe sobre a colocação de guarda-volumes pelas instituições financeiras e outros estabelecimentos dotados de porta de segurança com detector de metais. 02) PROJETO DE LEI Nº. 072/2006- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que concede abono de R$ 300,00 (trezentos reais) aos servidores da Câmara Municipal, em atividade. 03) PROJETO DE LEI Nº. 073/2006- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que concede vale compra em dobro no mês de dezembro aos servidores ativos, inativos do Poder Legislativo. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador LELO PAGANI, nº. 983/06; do Vereador CULA, nºs. 984/06 e 985/06. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores LELO PAGANI, CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nº. 961/06; dos Vereadores LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, nº. 962/06; dos Vereadores CULA e JOSEY, nº. 963/06; do Vereador REINALDINHO, nºs. 964/06, 965/06, 966/06, 967/06 e 968/06; do Vereador LELO PAGANI, nº. 969/06; do Vereador CALDAS, nºs. 970/06, 971/06, 976/06 e 982/06; dos Vereadores PROF. GAMITO, JOSEY e PROF. VAROLI, nº. 972/06; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, JOSEY, PROF. VAROLI e CULA, nº. 973/06; dos Vereadores PROF. GAMITO, LELO PAGANI, JOSEY e PROF. VAROLI, nº. 974/06; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 975/06; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROF. VAROLI e CULA, nº. 977/06; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, e CULA, nº. 978/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 979/06 e 980/06; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROF. VAROLI e CULA, nº. 981/06.            MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: dos Vereadores CALDAS, LOURENÇÃO, CARLOS TRIGO, LUIZ RUBIO e LELO PAGANI, nº. 053/06.     INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador PROF. GAMITO, nº. 153/06; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 154/06; do Vereador JOSEY, nº. 155/06. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente convidou a Senhora Silvânia Giandoni, DD. Presidente da Associação Paulista de Dislexia, para fazer uso da Tribuna de Oradores, no tempo destinado à Tribuna Livre. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, com a palavra a Senhora SILVÂNIA GIANDONI, fez uma explanação sobre o trabalho que será realizado pela Associação Paulista de Dislexia. Em seguida, prontamente respondeu as perguntas formuladas pelos Senhores Vereadores. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da palavra os Vereadores REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e LOURENÇÃO; os Vereadores ADEMIR FLORIAN, CALDAS, PROF. GAMITO, PROF. VAROLI, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO;  o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores PROF. VAROLI e PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 066/2006- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que proíbe o ingresso ou permanência de pessoas utilizando capacete, gorro, ou qualquer tipo de cobertura que oculte a face, nos estabelecimentos comerciais, públicos ou abertos ao público e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO. Colocado em votação o Projeto, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...........................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

SGPV/sgpv.